ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) по Республике Дагестан

в Ботлихском районе

П Р О Т О К О Л

об административном правонарушении №34-19/вп
	“

	”
	08
	20
	19
	г.
	Сел. Ботлих

	(место составления)

Врио начальника  ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Ботлихском районе

(должность, государственный орган, фамилия и инициалы лица, составившего протокол)

Зубаиров Зубаир Абдулаевич

Рассмотрев материалы по результатам мероприятий по контролю, в отношении гражданина (ки), индивидуального предпринимателя, должностного лица – (нужное подчеркнуть)

у с т а н о в и л:

1. Фамилия, имя, отчество  Омаров Шамиль Абдулаевич
2. Число, месяц, год рождения    17.07.1960г.
3. Место рождения  Республика Дагестан Цумадинский район с.Хуштада
4. Место фактического жительства, телефон РД Цумадинский район с.Хуштада 8903 482 64 52
5. Место регистрации Республика Дагестан Цумадинский район с.Хуштада
6. Гражданство      РФ
7. Образование   высшее
8. Место работы, должность, телефон; Дир.МКОУ «Хуштадинская СОШ-детский сад»
9. Семейное положение (наличие детей)
10. Сведения о документе, удостоверяющем личность  паспорт серия  8206 №100875 выдан.23.05.2006 г ОВД Цумадинского района РД.
11. Сведения о документе, удостоверяющем полномочия представителя

  Входе проведения внеплановой проверки    .08.2019г. с 10ч 00м до 12ч 00м, на основании Распоряжения № 34/вп-19 от 22.01.2019 г.      Заместителя    руководителя Управления Роспотребнадзора по РД Ш.А.Омарова  (копия прилагается) на предмет выполнения раннее выданного предписания  (Предписание № 112-19 от 31.07.2018 г. копия прилагается), выданному должностному лицу Дир.МКОУ «Хуштадинская средняя общеобразовательная школа-детский сад» Омаров Шамиль Абдулаевич по адресу 368904 с.Хуштада Цумадинского района РД выявлены факты не выполнения Дир.МКОУ «Хуштадинская средняя общеобразовательная школа-детский сад» Омаров Шамиль Абдулаевич ниже перечисленных пунктов предписаний органов  государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля:
Время составления протокола    .08.2019г.  с 10:00 до 12:00 Дир.МКОУ «Хуштадинская средняя общеобразовательная школа-детский сад»
-Территорию школы озеленить из расчета не 50% площади его территории., (при размещении территории общеобразовательного учреждения на границе с лесными и садовыми массивами допускается сокращать площадь озеленения на 10%); а у арендованного здания детского сада территорию  огородить и  благоустроить,  в соответствии разделу 3 п 3.1 СанПиН 2.4.2.2821-10        -срок до 01.08.2019 г.
    -В кабинетах физики и биологии предусмотреть  лаборантские, в соответствии  разделу 4 п 4.10 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях»        -срок до 01.08.2019 г
                 -Для обучающихся I ступени образования школьные парты приобрести с регулируемым наклон поверхности рабочей плоскости. Во время обучения письму и чтению,  наклон рабочей поверхности плоскости школьной парты должен составлять 7–15º. Передний край поверхности сиденья должен заходить за передний край рабочей плоскости парты на 4 см у парт 1-го номера, на 5–6 см – 2-го и 3-го номеров и на 7–8 см у парт 4-го номера. В соответствии разделу 5 п 5.3 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях»          -срок до 01.08.2019 г
 - Пищевые отходы хранить в емкостях с крышки, в соответствии разделу  5 п 5.20 СанПиН 2.4.5.2409-08  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» -срок до 01.08.2019 г
           -Для обеспечения здоровым питанием всех обучающихся образовательного учреждения  составить примерное  меню-раскладок, содержащих количественные данные о рецептуре блюд, в соответствии разделу  6 п 6.4 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» -срок до 01.08.2019 г
    - Отдельные системы вытяжной вентиляции предусмотреть для следующих помещений: учебных помещений и кабинетов, санитарных узлов, помещений для обработки и хранения уборочного инвентаря и мастерской. в соответствии разделу 6 п 6.11 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях» - срок до 01.08.2019 г
- Для сбора отходов на территории хозяйственной зоны оборудовать площадку, на которую устанавливаются  мусоросборники (контейнеры), размещенная  на расстоянии не менее 25,0 м от входа на пищеблок и окон учебных классах и кабинетов и оборудованного водонепроницаемым твердым покрытием с установленным  мусоросборником плотно закрывающимся крышкой в соответствии раздела 3 п 3 .7 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» разд.2.2 п 2.2          -срок до 01.08.2019 г
- В помещениях начальных классов, лаборантских, учебных кабинетах (химия, физика, рисование, биология), мастерских,  установить умывальные раковины, педальные ведра, держатели для туалетной бумаги, электро - или бумажные полотенца, мыло в соответствии разделу 4 п 4.27 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях»

                                                                                                                 -срок до 01.08.2019 г
 -Для подбора учебной мебели соответственно росту обучающихся произвести ее цветовую маркировку, нанести на видимую боковую наружную поверхность стола и стула в виде круга или полос. 5 п 5.4 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях»    -срок до 01.08.2019 г
  -  В здании установить  туалетные  для мальчиков и девочек, оборудованные кабинами с дверями с количеством санитарных приборов и  с оборудованной  кабиной для  личной гигиены в туалетных комнатах взамен имеющимся  надворным туалетам в соответствии раздела 4 п 4.25 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях»     -срок до 01.08.2019 г
- Кабинетов  физики и химии оборудовать специальными демонстрационными столами, для обеспечения лучшей видимости  учебно-наглядных пособий  установленном на подиуме с устойчивым к действию агрессивных химических веществ покрытием и защитными бортиками по наружному краю стола в соответствии разделу 5 п 5.8 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к условиям и организации  обучения в общеобразовательных  учреждениях»  -срок до 01.08.2019

              -Для мытья чашек, стаканов,  приобрести  отдельные  ванны для мытья горячей водой, при температуре не ниже 45°С, с применением моющих средств и  второй ванны для  ополаскивания горячей проточной водой не ниже 65°С в соответствии разделу  5 п 5.11 СанПиН 2.4.5.2409-083.7 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»           -срок до 01.08.2019 г
  -Предусмотреть помещения для буфетной и спальной комнаты.

Расставить  кровати обеспечив свободный проход между кроватями, кроватями и наружными стенами, кроватями и отопительными приборами (кровать стоит впритык к радиатору в спальном помещении), в соответствии требований раздела 6   п. 6.13.СанПиН 2.4.1. 3049-13.                -срок до 01.08.2019 г
  -Предусмотреть  шкафы для одежды и обуви оборудованные  индивидуальными ячейками - полками для головных уборов и крючками для верхней одежды в детском садике, в соответствии разд. 6 п 6.2 СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций"       -срок до 01.08.2019 г
 - В дошкольной образовательной организации   предусмотреть постирочную. в соответствии разд. 4 п 4.35 СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" -срок до 01.08.2019 г
-Стены и полы помещений пищеблока, буфетных, кладовой для овощей, охлаждаемых камер, моечной покрыть отделкой, допускающую уборку влажным способом и дезинфекцию, безвредным для здоровья человека, на высоту не менее 1,5 м; в заготовочной пищеблока - на высоту не менее 1,8 м в соответствии разделу. 5 п 5.2 СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций"  -срок до 01.08.2019 г
- Для обеззараживания посуды в групповой ячейке иметь промаркированная емкость с крышкой для замачивания посуды в дезинфекционном растворе. в соответствии разд. 13 п 13.15 СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" срок до 01.08.2019 г
- На игровой площадке установить  песочницы с песком, соответствующий гигиеническим нормативам по паразитологическим, микробиологическим, санитарно-химическим, радиологическим показателям в соответствии разд. 3 п 3.15 СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций"   срок до 01.08.2019 г
- МКОУ Муниципального казенного общеобразовательного учреждения  «Хуштадинская средняя общеобразовательная школа-детский сад» организовать производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий (далее - производственный контроль) разд.2 п 2.1 СП 1.1. 1058-01 « Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением  санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» редакция №2 от 27.03.2007г  -срок до 01.08.2019 г
__________________________________________________________________________
(время, место, перечень административных правонарушений с указанием статей ФЗ, СНиП, КоАП РФ)

Таким образом,            Омаров Шамиль Абдулаевич
                                  (фамилия, инициалы лица, привлекаемого к ответственности)

	совершил
	(а)
	 административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена

	ст.ст.
	19.5ч 1
	КоАП Российской Федерации

Объяснения правонарушителя (законного представителя)

                                                             Дал устное объяснение
Учитывая изложенное и на основании ст. 28.2 КоАП России, в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (законного представителя физического лица),                     Омаров Шамиль Абдулаевич
(фамилия, имя, отчество)

которому разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 24.2 и 25.1 КоАП РФ

(подпись)

составил настоящий протокол об административном правонарушении.

        Для рассмотрения настоящего протокола:  Омаров Шамиль Абдулаевич
                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество)

	явиться в
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Ботлихском районе

	по адресу
	с Ботлих Ботлихский район

	“

	”

	20
	19
	г.

	 в
	15
	час.
	00
	мин.

При себе необходимо иметь паспорт.

(подпись)

Протокол мною прочитан (переведен мне на
                                                                  язык).

Записано правильно.

Дополнения и замечания к протоколу не поступили/поступили (ненужное вычеркнуть)

(указать, какие дополнения и замечания поступили)

	Правонарушитель (его законный представитель)

	Омаров Шамиль Абдулаевич

	Дир.МКОУ «Хуштадинская СОШ-детский сад»
	(подпись)

	(инициалы и фамилия)

(в случае отказа от подписи, делается соответствующая запись)

Врио начальника  ТО Управления Роспотребнадзора
 (должность лица, составившего протокол,

	в Ботлихском районе

	З.А.Зубаиров

	государственный орган)

	(подпись)

	(инициалы и фамилия)

	Копию настоящего протокола получил
	“

	”
	08
	20
	19
	г.

	Дир.МКОУ «Хуштадинская СОШ-детский сад»

	Омаров Шамиль Абдулаевич

	(подпись)

	(инициалы и фамилия)